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K
ohta kolme vuotta 
täyttävä Aada Koti-
ranta istuu luonte-
vasti Marja Kalolan 

kainaloon, kun äiti Riitta Koti-
ranta lähtee ostamaan mehua.

– Aada tykkää Marjasta ja on 
antanut tälle jo uuden tittelin: 
”Marja-mummi”, Riitta Koti-
ranta kertoo saavuttuaan kah-
vilan pöytään tripin ja pastei-
jan kanssa.

Kotirannan perhe tutustui 
Kalolaan viime syksynä Särö-
perhe-projektin avulla. Kotiran-
nat asuivat Lahden ensi- ja tur-
vakodin asunnossa Puolimat-
kassa, kun heille ehdotettiin toi-
mintaan osallistumista. Aadan 
vaari ja muut sukulaiset asuvat 
Kuopiossa, ja perheellä ei ole 
Lahdessa omia tukiverkkoja.

– Alussa mietin, että mihinkö-
hän olen nenäni pistänyt, mut-
ta nyt odotamme aina seuraa-
vaa tapaamista. Se on elämys, 
Riitta Kotiranta sanoo ja toivoo, 
että tapaamiset Marjan kanssa 
jatkuvat projektin loputtuakin. 
Samaa toivoo Kalolakin.

– Jos vapaaehtoistoimintaan 
lähtee mukaan, sen on tapah-
duttava halusta auttaa. Minulle 
tämä on muutakin kuin projek-
ti. Toivon, että tämä on pitempi-
kestoinen ystävyyssuhde, Kalo-
la kertoo ja pyyhkii muruja Aa-
dan poskilta.

Ei vaadi erikoisuuksia
Kalola on jo parikymmen-
tä vuotta ollut vapaaehtoise-
na vanhustyössä, mutta vas-
ta eläkkeelle pääsy mahdollisti 
haaveen jakaa aikaa myös nuo-
remmille avuntarvitsijoille. Nyt 
Kalola tapaa Kotirantoja kerran 
parissa viikossa. He käyvät tois-
tensa luona kylässä tai kaupun-
gilla kahvilla ja ulkoilemassa. 
Kerran Aada on ollut kahdes-
taankin Kalolan kanssa. Mo-
lemminpuolinen luottamus-
suhde on alkujännityksen jäl-
keen rakentunut helposti.

– Vapaaehtoisuudessa on tär-
keää, että oma itse riittää. Ei sii-
nä tarvitse vetää roolia, Kalola 
selittää.

Kalolan kanssa samoilla lin-
joilla on 21-vuotias Niina Kum-
pulainen, jolle projekti on en-
sikosketus vapaaehtoistoimin-
taan.

– Olen ajatellut, että kanssa-
käyminen on samanlaista kuin 
jonkun ystävänkin kanssa. Mi-
nulle voi soittaa milloin vain, 
Kumpulainen kertoo.

Myös hän yllättyi, miten hel-
posti tutustuminen perheeseen 
on tapahtunut. Nyt yhdessä te-
keminen ja sopiminen on jo hy-
vin arkista ja avointa.

– Olemme laittaneet ruokaa 
yhdessä, ja olen leikkinyt lap-
sen kanssa.

Eväitä työelämään
Sosionomiksi opiskeleva Kum-
pulainen kuuli projektista kou-
lussaan ja ajatteli sen olevan 
mahdollisuus nähdä, mitä tule-
va työ voisi olla.

– Olen koko ajan halunnut 
suuntautua lastensuojelu- ja 

perhetyöhön, Kumpulainen sa-
noo ja kertoo uratoiveen vain 
vahvistuneen projektin myötä. 
Samalla toiminta on havahdut-
tanut hänet huomaamaan, mi-
ten suuri rooli vapaaehtoistyöl-
lä on ammattiavun rinnalla tai 
sen jälkeen.

– Monella näistä perheistä 
ammattiapu on juuri loppumas-
sa. He voivat jäädä hyvin yksin, 
kun ammatti-ihmiset katoavat. 
Silloin tällaisella tuella arjessa 
on tärkeä merkitys. Pienillä te-
oilla voi auttaa tosi paljon.

Kumpulaisella on jo toinen 
perhesuhde menossa. Ensim-
mäinen katkesi, kun äitiin ei 
enää saatu yhteyttä. Opiskelija 
on varautunut siihen, että kans-
sakäyminen perheiden kanssa 
loppuu joskus.

– Perehdytysjaksolla kerrot-
tiin, että perheiden elämäntilan-
teet voivat muuttua hyvinkin no-
peasti, Kumpulainen selittää.

Eroaminen herättää vapaa-
ehtoisessa paljon kysymyk-
siä. Kumpulainen ei poissulje 
mahdollisuutta pidempiaikais-
ten ystävyyssuhteiden solmimi-
seen, mutta nyt hän toivoo saa-
vansa paljon kokemusta ja nä-
kevänsä muitakin perheitä.

– Toivottavasti toiminta jat-
kuu projektin kannattelun jäl-
keenkin. Meillä oli hyvä koulu-
tus, joten jokainen voisi tehdä 
tätä itsekseenkin, Kumpulainen 
pohtii. Hän kiittää projektityö-
läisiä tavasta, jolla vapaaehtoi-
sista on pidetty huolta läpi toi-
minnan.

Niina Kumpulaista vapaaehtoistoiminta valmentaa ammattiin. 
Marja Kalolalle siitä on tullut elämäntapa.
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Perheen perustaminen ei aina lähde 
käyntiin niin kuin vanhempi toivoisi. Van-
hemmilla voi olla jo ennen lasten synty-
mää päihde- tai sosiaalisia ongelmia. Toi-
sinaan jo pelkkä arjen pyörittäminen voi 
osoittautua yllättävän raskaaksi, etenkin 
jos tukena ei ole puolisoa, sisaruksia tai 
isovanhempia.

Viime keväänä Lahdessa käynnistyi Sä-
röperheelle tueksi -projekti, jonka tavoit-
teena on tarjota vauva- ja pikkulapsiper-
heille joku tavallinen ihminen jakamaan 
arkisia asioita. Toimintaa ei tarvinnut juu-
ri julkisesti mainostaa, kun projekti sai jo 
useita vapaaehtoistoiminnasta kiinnos-
tuneita ihmisiä.

– Meillä on tällä hetkellä 20 toimintaan 
sitoutunutta vapaaehtoista 21-vuotiaas-
ta 64-vuotiaaseen. Ensimmäiset perheet 
ja vapaaehtoiset yhdistettiin viime jou-
lukuussa, projektipäällikkö Sirpa Tölk-
kö kertoo.

– Ihmisten löytyminen on ollut ihmeel-
listä. Kenellekään ei ole tarvinnut sanoa, 
ettet sovellu toimintaan. Yhtään perhettä 
ja vapaaehtoista ei ole vielä eronnut kes-
kinäisten vastoinkäymisten takia. Kaikki 
ovat kokeneet saaneensa paljon toimin-
nasta.

Ole oma itsesi
Käytännössä vapaaehtoisen rooli on yk-
sinkertainen: he käyvät korkeintaan ker-
ran viikossa tapaamassa perhettä. Tapaa-
miset ja tekemisen perhe ja vapaaehtoi-
nen sopivat keskenään.

Vapaaehtoiseksi ryhtyvällä ihmisellä 
on oltava halua ja aikaa toiminnalle. Sen 
on sovittava auttajan elämäntilanteeseen. 
Varakas ei tarvitse olla, sillä projekti kor-
vaa 40 euroa kuussa kulukorvauksia se-
kä matkat. Tölkkö toivoo, että ihminen on 
valmis sitoutumaan vuodeksi. Halukkaat 
haastatellaan ennen kuuden illan pereh-
dytysjaksoa ja uudelleen sen jälkeen.

– Jos aikaa myöten syntyy ystävyyssuh-
de, tapaamiset eivät välttämättä koskaan 
lopu. Me emme kuitenkaan pakota toi-
mintaan. Henkilökemioiden on toimitta-
va, ja aina myös osapuolten elämätilan-
teisiin voi tulla muutoksia, Tölkkö sanoo 

ja lupaa, että vapaaehtoisilla on vahva or-
ganisaation tuki taustalla.

 Jatkossa tarkoituksena on saada neu-
volat mukaan toimintaan. Neuvolat voi-
vat nähdä, että perheelle olisi hyötyä va-
paaehtoisesta, jolloin ammattiavulta ja 
elämäntilanteen kriisiintymiseltä voi-
daan välttyä.

Säröperheelle tueksi -projektia organisoi 
Lahden Diakoniasäätiö ja Lahden ensi- ja 
turvakoti ry. Ensi syksynä järjestetään seuraava 
vapaaehtoisten perehdytys, johon voi jo 
ilmoittautua. Projektityöntekijät: Sirpa Tölkkö, p. 
0401892366 ja Jaana Niinivirta p. 0401892367.

Marja Kalola (oik.) käy mielellään Aada Kotirannan päiväkodin tapahtumissa. Riitta Kotirannalle (vas.) vapaaehtoiseen tutustuminen on ollut onni.

Niina Kumpulainen nauttii vapaaehtoistoiminnan tuomista uusista tuttavuuksista.
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